

## MEMO

**Voor** : Gemeenteraad, Fractie PRO Sliedrecht t.a.v. de heer Bijderwieden  
**Van** : Wethouder Spek  
**Datum** : 29 maart 2021  
**Betreft** : Technische vragen – Transitie GRD

---

Beantwoording technische vragen inzake de transitie GRD / de garantstelling kapitaallasten.

1. *Hoe moeten we de vraag voor garantstelling kapitaallasten zien?*

### **Antwoord**

De gemeente Dordrecht heeft als uitgangspunt dat garantstellingen die door de GR Drechtsteden zijn aangegaan overgenomen worden door alle huidige eigenaren. Wat er daarmee precies bedoeld wordt door Dordrecht is niet helder gemaakt in de Uitgangspuntennotitie. Wij zien een garantstelling in ieder geval als het dragen van een financieel risico.

In de kaders van Sliedrecht en de voorwaardelijke instemmingsbrief is opgenomen dat wij geen situatie voor ons zien waarbij wij als klant risicodragende partij zijn in de nieuwe samenwerking. Wij hebben hier immers geen zeggenschap in. Dat geldt dus ook voor de garantstellingen. Gemeente Dordrecht straks eigenaar en dienstverlener en biedt ons inziens voor eigen rekening en risico haar diensten aan.

2. *Over welke lasten hebben we het?*

### **Antwoord**

Dat is nog niet bekend. Op grond van de jaarrekening 2019 van de GRD constateren wij dat er momenteel geen garantstellingen zijn. Het definitief inzichtelijk maken hiervan is onderdeel van de analyse van de (financiële) risico's die nog uitgevoerd gaat worden door gemeente Dordrecht en de GRD.

3. *Hoe ziet de afschrijving van deze lasten eruit (hoe lang zou deze garantie moeten blijven bestaan)?*

### **Antwoord**

Ook dit is nog niet bekend. Zie ook antwoord 2.

4. *Waarom moeten er aanvullende afspraken worden gemaakt over nieuwe investeringen, kan daar een voorbeeld van worden gegeven?*

### **Antwoord**

In 2021 wordt nog het door de Drechtstraad vastgestelde investeringsbeleid doorgevoerd. Voorbeeld hiervan is het project ICT Verandert. Daarover moeten dan mogelijk nieuwe afspraken gemaakt worden m.b.t. de voorgenomen transitie.

In de beoogde nieuwe situatie vanaf 1-1-2022 hoeven hier wat ons betreft geen aanvullende afspraken meer over gemaakt te worden. Vanaf dat moment zal de gemeente Dordrecht, als eigenaar en dienstverlener, degene zijn die over nieuwe investeringen gaat. Zij bieden diensten aan de gemeenten waarbij afspraken worden gemaakt over pakket, kwaliteit, looptijd en prijs. Gemeente Dordrecht kan, zoals dat hoort bij een zakelijke overeenkomst, in haar aanbod rekening houden met de investeringen die zij daarvoor moet doen.